Ministério da Educação

EDITAL Nº 1/2024
CHAMADA PÚBLICA PARA A FORMAÇÃO DO BANCO DE COLABORADORES EVENTUAIS PARA

ASSESSORAMENTO À COORDENAÇÃO-GERAL DE MATERIAIS DIDÁTICOS (CGMD/DAGE/SEB) NO
ÂMBITO DO PNLD - BIÊNIO 2024/2025

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES

A Secretaria de Educação Básica do Ministério da Educação (SEB/MEC) torna público o
RESULTADO FINAL das inscrições da Chamada Pública de que trata o Edital n° 1/2024 para Colaboradores
Eventuais do PNLD, após a fase recursal.

  *NOME
(iniciais) CPF

Inscrição no Banco
de

Colaboradores
Eventuais

Requisitos do Edital Situação Final

1 A.S.P.S. 471.***.***-34 PNLD Ed. Infantil Atende aos itens do edital Validada
2 A.P.S. 013.***.***-28 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
3 A.T.C. 713.***.***-34 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
4 A.S.G. 995.***.***-34 PNLD Ed. Infantil Atende aos itens do edital Validada
5 A.G.P. 399.***.***-69 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
6 A.H.C. 401.***.***-40 PNLD Ensino Médio Não atende ao(s) item(ns) 3.1.2 Não validada
7 N.A.O. 035.***.***-26 PNLD Literário Não atende ao(s) item(ns) 7.10.1.g Não validada
8 A.C.V.B. 381.***.***-60 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
9 A.F.S. 317.***.***-34 PNLD Ed. Infantil Atende aos itens do edital Validada
10 A.P.R.D. 921.***.***-00 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
11 A.L.M.G. 084.***.***-70 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
12 A.P.M. 430.***.***-10 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
13 A.O.P. 850.***.***-53 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
14 N.A.C. 834.***.***-00 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
15 A.R.S.L.F. 525.***.***-04 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
16 M.A.S.L. 042.***.***-19 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
17 A.M.A. 060.***.***-26 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
18 B.V.P. 385.***.***-18 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
19 B.B.M. 007.***.***-36 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
20 B.D.S. 024.***.***-90 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
21 B.S.S. 034.***.***-19 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
22 C.A.T. 057.***.***-17 PNLD Ed. Infantil Atende aos itens do edital Validada
23 C.E.P. 295.***.***-08 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
24 C.R.C.S. 634.***.***-53 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada

25 C.B.R.P. 262.***.***-00 PNLD Ensino Médio Não atende ao(s) item(ns) 3.1.1, 3.1.2
e 3.1.6 Não validada

26 C.D.A.P. 358.***.***-04 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
27 C.L.B. 825.***.***-20 PNLD Ed. Infantil Atende aos itens do edital Validada

28 C.V.L.P. 057.***.***-80 PNLD Ensino Médio Não atende ao(s) item(ns) 3.1.2 e
7.10.1.f  Não validada

29 C.R.R. 285.***.***-94 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada

21/05/2024, 10:10 SEI/MEC - 4910499 - Resultado de Edital

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5652575&infra_siste… 1/5

  *NOME
(iniciais) CPF

Inscrição no Banco
de

Colaboradores
Eventuais

Requisitos do Edital Situação Final

30 C.L.X.H. 000.***.***-16 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
31 D.P.T. 181.***.***-22 PNLD Ed. Infantil Atende aos itens do edital Validada
32 D.C. 057.***.***-16 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
33 D.S.M. 074.***.***-50 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
34 D.L.S.S. 897.***.***-04 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
35 D.W.N.M. 067.***.***-58 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
36 D.A.M.R. 026.***.***-30 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada

37 E.S.E. 467.***.***-72 PNLD EJA Não atende ao(s) item(ns) 3.1.1 e
3.1.2 Não validada

38 E.A.B.B. 063.***.***-10 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
39 E.P.S. 045.***.***-80 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
40 E.N.P. 049.***.***-80 PNLD Ensino Médio Não atende ao(s) item(ns) 7.10.1.g Não validada
41 E.A.A. 946.***.***-53 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
42 E.M.S. 027.***.***-52 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
43 E.R.C.R. 289.***.***-64 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada

44 F.L.D.L. 026.***.***-20 PNLD Ed. Infantil Não atende ao(s) item(ns) 3.1.2, 3.1.6
e 7.10.1.g Não validada

45 F.J.I.A. 028.***.***-17 PNLD EJA Não atende ao(s) item(ns) 7.10.1.b Não validada
46 F.D.C.D. 039.***.***-24 PNLD Ed. Infantil Atende aos itens do edital Validada
47 F.A.G. 850.***.***-34 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
48 F.S.G. 058.***.***-54 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada

49 F.A.B. 115.***.***-45 PNLD EJA Não atende ao(s) item(ns) 3.1.2 e
7.10.1.g Não validada

50 F.B.R. 460.***.***-00 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
51 F.D.V.L. 061.***.***-60 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
52 F.A.O.A. 556.***.***-72 PNLD Ed. Infantil Não atende ao(s) item(ns) 7.10.1.g Não validada
53 F.I.M. 602.***.***-49 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
54 F.H.G. 000.***.***-33 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
55 G.M.M. 087.***.***-65 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
56 G.A.G.S.D. 264.***.***-60 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
57 G.S.C. 700.***.***-20 PNLD Literário Não atende ao(s) item(ns) 3.1.2 Não validada
58 G.M.B.M. 420.***.***-00 PNLD Ed. Infantil Atende aos itens do edital Validada
59 G.M.S.J. 736.***.***-87 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
60 H.L.I.E. 783.***.***-68 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
61 I.D.O.D. 863.***.***-54 PNLD Ed. Infantil Atende aos itens do edital Validada
62 I.C.O. 518.***.***-49 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
63 I.V.Z. 277.***.***-62 PNLD Ensino Médio Não atende ao(s) item(ns) 3.1.1 Não validada

64 I.M.G. 466.***.***-36 PNLD Ensino Médio Não atende ao(s) item(ns) 2.6, 2.7,
3.1.2 e 7.10.1.g Não validada

65 J.M.A. 162.***.***-42 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
66 J.D.C. 793.***.***-34 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
67 J.D.D.D. 351.***.***-59 PNLD Ed. Infantil Atende aos itens do edital Validada
68 J.T.P. 123.***.***-60 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
69 J.M.S.É. 352.***.***-64 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada

70 J.F.E.O. 491.***.***-53 PNLD Literário Não atende ao(s) item(ns) 3.1.6 e
7.10.1.g Não validada

71 J.A.O. 950.***.***-91 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
72 J.R.N. 716.***.***-00 PNLD Ensino Médio Não atende ao(s) item(ns) 3.1.1, 3.1.2 Não validada

21/05/2024, 10:10 SEI/MEC - 4910499 - Resultado de Edital

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5652575&infra_siste… 2/5

  *NOME
(iniciais) CPF

Inscrição no Banco
de

Colaboradores
Eventuais

Requisitos do Edital Situação Final

73 J.C.M. 097.***.***-20 PNLD EJA Não atende ao(s) item(ns) 3.1.2 e
3.1.6 Não validada

74 J.F.B. 936.***.***-15 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
75 J.O.L. 960.***.***-87 PNLD Literário Não atende ao(s) item(ns) 3.1.2 Não validada
76 J.A.S. 734.***.***-15 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
77 J.D.I.U. 275.***.***-40 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
78 J.L.S. 011.***.***-16 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
79 J.P.I.U. 879.***.***-87 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
80 J.G.O. 055.***.***-11 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
81 J.G.R. 024.***.***-90 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
82 J.C.M. 846.***.***-15 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
83 K.F.P. 091.***.***-03 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
84 K.C.P. 084.***.***-80 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
85 K.M.R.Y. 007.***.***-37 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
86 L.F.S. 356.***.***-69 PNLD Literário Não atende ao(s) item(ns) 7.10.1.g Não validada
87 L.S.B. 809.***.***-87 PNLD EJA Não atende ao(s) item(ns) 7.10.1.g Não validada
88 L.D.S. 239.***.***-59 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
89 L.P.M.C. 005.***.***-21 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
90 L.M.P.S. 276.***.***-89 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
91 L.B.A. 816.***.***-68 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
92 L.S.L.F. 913.***.***-49 PNLD Ensino Médio Não atende ao(s) item(ns) 3.1.2 Não validada
93 L.M.P.A.S.L. 061.***.***-06 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
94 L.V. 642.***.***-04 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
95 L.T.F. 477.***.***-53 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
96 L.S.A. 002.***.***-75 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
97 M.F.S.A. 597.***.***-34 PNLD Ed. Infantil Não atende ao(s) item(ns) 7.10.1.g Não validada
98 M.J.C.A. 031.***.***-93 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
99 M.S.A. 882.***.***-20 PNLD Ensino Médio Não atende ao(s) item(ns) 3.1.2 Não validada
100 M.P.A.R. 821.***.***-72 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
101 M.J.F. 960.***.***-15 PNLD Literário Não atende ao(s) item(ns) 3.1.2 Não validada
102 M.M.L. 863.***.***-15 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
103 M.S.Q.P. 936.***.***-34 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
104 M.A.S. 330.***.***-15 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
105 M.C.P.A. 123.***.***-70 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
106 M.R.N.R.A. 381.***.***-68 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada

107 M.S.L.O. 822.***.***-30 PNLD Ensino Médio Não atende ao(s) item(ns) 3.1.2 e
7.10.1.g Não validada

108 M.J.F.G. 319.***.***-95 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
109 M.D.S. 224.***.***-89 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
110 M.S.R. 900.***.***-91 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
111 M.P.C. 604.***.***-16 PNLD Ed. Infantil Atende aos itens do edital Validada

112 M.G.B. 015.***.***-01 PNLD EJA Não atende ao(s) item(ns) 7.10.1.g Validada pós-
recurso

113 M.M.A.L.I. 457.***.***-04 PNLD Ed. Infantil Atende aos itens do edital Validada
114 M.C.T.M. 987.***.***-91 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
115 M.C.S.D.R. 023.***.***-08 PNLD Ensino Médio Não atende ao(s) item(ns) 7.10.1.g Não validada
116 M.M.B.G. 179.***.***-15 PNLD EJA Não atende ao(s) item(ns) 7.10.1.g Não validada
117 M.S.S.P. 117.***.***-13 PNLD Ed. Infantil Atende aos itens do edital Validada
118 M.S.A. 392.***.***-55 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada

21/05/2024, 10:10 SEI/MEC - 4910499 - Resultado de Edital

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5652575&infra_siste… 3/5

  *NOME
(iniciais) CPF

Inscrição no Banco
de

Colaboradores
Eventuais

Requisitos do Edital Situação Final

119 M.F.A. 048.***.***-08 PNLD Ed. Infantil Atende aos itens do edital Validada
120 M.M.M. 105..***.***-42 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
121 M.S.P. 672.***.***-87 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
122 N.F.P.A. 691.***.***-15 PNLD Ed. Infantil Atende aos itens do edital Validada
123 N.M.P. 469*.***.***-53 PNLD Ensino Médio Não atende ao(s) item(ns) 7.10.1.c Não validada
124 N.P.F.R. 030.***.***-41 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
125 O.T.B. 874.***.***-49 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
126 O.S.S. 458.***.***-42 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
127 P.A.S.R. 106.***.***-07 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
128 P.B.N. 286.***.***-77 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
129 P.B.S.B. 014.***.***-42 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada

130 P.B.M. 027.***.***-59 PNLD Ensino Médio Não atende ao(s) item(ns) 3.1.1 e
3.1.6 Não validada

131 P.R.F. 085.***.***-55 PNLD Ed. Infantil Não atende ao(s) item(ns) 3.1.2 e
7.10.1.g Não validada

132 P.S.A. 039.***.***-43 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
133 P.N.F. 510.***.***-53 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
134 P.E.O.S. 828.***.***-87 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
135 R.G.O. 028.***.***-36 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
136 R.M.S.R. 328.***.***-53 PNLD EJA Não atende ao(s) item(ns) 7.10.1.g Não validada
137 R.B.R. 383.***.***-57 PNLD Ensino Médio Não atende ao(s) item(ns) 3.1.2 Não validada
138 R.D.S. 033.***.***-19 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
139 R.C.S.D.S. 557.***.***-68 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
140 R.C.M.M. 078.***.***-88 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
141 R.L.G. 089.***.***-92 PNLD Ed. Infantil Não atende ao(s) item(ns) 3.1.6 Não validada
142 R.M.A. 146.***.***-16 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
143 R.D.R. 067.***.***-77 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
144 R.P.F.C. 222.***.***-91 PNLD Ed. Infantil Atende aos itens do edital Validada
145 R.S.M. 076.***.***-92 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
146 R.A.C.C. 667.***.***-15 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
147 R.M.M. 043.***.***-85 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
148 R.L.M. 519.***.***-20 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
149 R.V.P. 854.***.***-68 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
150 R.R.B. 059.***.***-23 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
151 R.P.S. 954.***.***-78 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
152 R.R.L. 054.***.***-02 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
153 S.C.A.S. 004.***.***-54 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
154 S.M. 887.***.***-49 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
155 S.S.V. 011.***.***-08 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
156 S.N.S. 116.***.***-01 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
157 S.R.A.S. 769.***.***-53 PNLD Ed. Infantil Atende aos itens do edital Validada
158 T.A.N. 026.***.***-17 PNLD EJA Atende aos itens do edital Validada
159 T.A.O. 005.***.***-78 PNLD Ed. Infantil Atende aos itens do edital Validada
160 T.F.F.F. 315.***.***-20 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada
161 V.G.I.S. 623.***.***-87 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
162 V.C.B.J. 332.***.***-92 PNLD Ed. Infantil Não atende ao(s) item(ns) 7.10.1.g Não validada
163 V.S.S.A. 054.***.***-96 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada
164 V.M. 036.***.***-27 PNLD Ensino Médio Atende aos itens do edital Validada

21/05/2024, 10:10 SEI/MEC - 4910499 - Resultado de Edital

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5652575&infra_siste… 4/5

  *NOME
(iniciais) CPF

Inscrição no Banco
de

Colaboradores
Eventuais

Requisitos do Edital Situação Final

165 W.M.S.O. 943.***.***-04 PNLD Literário Atende aos itens do edital Validada

*Em ordem alfabética.

RAPHAELLA ROSINHA CANTARINO
COORDENADORA-GERAL DE MATERIAIS DIDÁTICOS

Documento assinado eletronicamente por Raphaella Rosinha Cantarino, Coordenador(a)-Geral, em
20/05/2024, às 16:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015
do Ministério da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4910499 e o
código CRC 3A719736.

Referência: Processo nº 23000.002763/2024-76 SEI nº 4910499

21/05/2024, 10:10 SEI/MEC - 4910499 - Resultado de Edital

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5652575&infra_siste… 5/5